
 

РЕШЕНИЕ № 128-Т/2019

по результатам рассмотрения жалобы на нарушение процедуры
торгов и порядка заключения договоров

 

02 апреля 2019 г.                                                                               г.
Краснодар         

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
(далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя комиссии:

Богославский Е.А. – начальник отдела контроля органов власти;

Члены Комиссии:

Сафронова О.А. – главный специалист-эксперт отдела контроля
органов власти;

Довлатов А.Н. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля
органов власти;

в отсутствие надлежащим образом уведомленного Заявителя – С.С.П.
(далее – Заявитель), в присутствии представителей Организатора
т о р г о в – МУП «Краснодарское трамвайно-троллейбусное
управление» МО г. Краснодар – К. П.А. (доверенность б/н от
24.12.2018); К.В.А. (доверенность б/н от 16.07.2018) (далее –
Организатор торгов), рассмотрев жалобу Заявителей на действия
Организатора торгов при организации и проведении открытого
запроса котировок на право поставки запасных частей к
троллейбусам (извещение № 31907416596 опубликовано на сайте
www.zakupki.gov.ru),

 

УСТАНОВИЛА:

 



Краснодарским УФАС России рассмотрена жалоба Заявителя на
действия Организатора торгов при организации и проведении
открытого запроса котировок на право поставки запасных частей к
троллейбусам (извещение № 31907416596 опубликовано на сайте
www.zakupki.gov.ru).

Информация о рассмотрении жалобы размещена на официальном
сайте Краснодарского УФАС России www.krasnodar.fas.gov.ru.

Рассмотрение жалобы состоялось 02.04.2019 года в 12:00 часов по
адресу:               г. Краснодар, ул. Коммунаров, 235, ком. 1.

Заявитель оспаривает документацию и требования к участникам
закупки, в связи с чем просит признать незаконными действия
Организатор торгов и выдать предписание об устранении
нарушений порядка проведения торгов.

Организатор торгов возражает доводам жалобы, считает их
несостоятельными, и просит признать жалобу необоснованной.

Комиссия по делу № 128-Т/2019, изучив представленные материалы,
выслушав доводы сторон, в соответствии со статьей 18.1
Федерального закона                 от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» установила следующее.

Процедура закупки проводится в соответствии с требованиями
Федерального закона от 18.07.2011 № 223-Ф3 «О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц», а также Единым
стандартом закупок (Положением закупке) (далее – Положение) МУП
«КТТУ», утверждено приказом директора                 № 389 от 03.09.2018
А.К. Грачевым.

15.01.2019 в ЕИС на сайте www.zakupki.gov.ru опубликовано
извещение                № 31907416596 на право поставки запасных
частей к троллейбусам.

Согласно части 13 статьи 3 Федерального закона от 18.07.2011 №
223-Ф3 «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» рассмотрение жалобы антимонопольным органом
должно ограничиваться только доводами, составляющими предмет
обжалования.

Согласно частью 1 статьи 18.1 Федерального закона № 135-ФЗ от
26.07.2006 «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите
конкуренции) антимонопольный орган рассматривает жалобы на



действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов,
заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если
торги, проведение которых является обязательным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в
соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических
лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с частью 4 статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006                № 135-ФЗ «О защите конкуренции» обжалование
действий (бездействия) организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в
антимонопольный орган в порядке, установленном настоящей
статьей, допускается не позднее десяти дней со дня подведения
итогов торгов либо в случае, если предусмотрено размещение
результатов торгов на сайте в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», со дня такого размещения,
за исключением случаев, предусмотренных настоящим
Федеральным законом.

Согласно части 5 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции в случае,
если заключение договора не осуществлено по результатам торгов,
либо в случае признания торгов несостоявшимися обжалование
действий (бездействия) организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в
антимонопольный орган в порядке, установленном настоящей
статьей, допускается в течение трех месяцев со дня подведения
итогов торгов либо в случае, если предусмотрено размещение
результатов торгов на сайте в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», со дня такого размещения.

Дата начала срока подачи заявок 16.01.2019.

Дата и время окончания срока подачи заявок 22.01.2019.

Дата и время рассмотрения и оценки котировочных заявок 23.01.2019.

23.01.2019 опубликован протокол № 002/зк-1 подведения итогов



проведения закупки по результатам которого заключен договор с
ООО «Трансспектр»                          от 04.02.2019.

Жалоба С.С.П. поступила в УФАС по Краснодарскому краю
25.03.2019.  

Обжалование действий (бездействия) организатора торгов,
конкурсной комиссии в антимонопольный орган допускается с
соблюдением сроков, установленных частями 4, 5 статьи 18.1 Закона
о защите конкуренции.

Срок обжалования в порядке, установленном частью 4 статьи 18.1
Закона о защите конкуренции, на момент подачи жалобы истек.

При таких обстоятельствах, антимонопольный орган не вправе
рассматривать жалобу, поданную с нарушением предусмотренного
законом срока.

Руководствуясь частями 4, 20 статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006              № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия
Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов,

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу С.С.П. на действия Организатора торгов МУП
«Краснодарское трамвайно-троллейбусное управление» МО г.
Краснодар при организации и проведении открытого запроса
котировок на право поставки запасных частей к троллейбусам
(извещение № 31907416596 опубликовано на сайте
www.zakupki.gov.ru) необоснованной.

 

Заместитель председателя Комиссии:                                  Е.А.
Богославский

        

Члены Комиссии:                                                                  О.А.



Сафронова                                                                                                         А.Н.
Довлатов   

                                                                                                                                   

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его вынесения.


